




3



4



5

Založení IFOAM (International Federation  
of Organic Agriculture Movements) 



1.6

20.4

10.9

7.76.9

3.7

1.6

7.7

4.4

0.5

10.3

22.3

14. 8

8.1

CILBUPER HCEZC

AUSTRIA
ECNARF

LAGUTROP

NIAPS

YLATI

MUIGLEB

XUL. 

ATLAM

INOTSE A

AIVTAL

AINAUHTIL

KRAMNED

NEDEWS

DNALNIF

SDNALREHTEN

RAGNUH Y

AIKAVOLS

AITAORC

INEVOLS A

YNAMREG

NALOP D

DNALERI

AINAMOR

CEERG E

AIRAGLUB

3.5

10.3

5.6

6.9

15.29.7
8.2

2.9

2.3

10. 3

15.2

25.3

13. 5

ESTONSKO
22.3 %

ŠVÉDSKO

DÁNSKO

FINSKO

LOTYŠSKO

LITVA

POLSKO

SLOVENSKO

ČESKÁ REPUBLIKA

RAKOUSKO

SLOVINSKO

CHORVATSKO
ITÁLIE BULHARSKO

ŘECKO

MALTA

KYPR

FRANCIE

LUCEMBURSKO

BELGIE

HOLANDSKO

NĚMECKO

ŠPANĚLSKO

PORTUGALSKO

RUMUNSKO

20.4 %

10.9 %

13.5 %

14.8 %

8.1 %

3.5 %

10.3 %
15.2 %

25.3 %

10.3 %
6.9 %

15.2 % 2.3 %

10.3 %

0.5 %

5.0 %

2.3 %

8,5 %
 

V EZ

CÍL DO ROKU
2030

ZELENÁ DOHODA

25%
 

EZ

6



7



8



56,4 %

JIHOČESKÝ

STŘEDOČESKÝ

PRAHAKARLOVARSKÝ

ÚSTECKÝ

LIBERECKÝ

KRÁLOVÉHRADECKÝ

PARDUBICKÝ

OLOMOUCKÝ

MORAVSKOSLEZSKÝ

ZLÍNSKÝ

VYSOČINA

PLZEŇSKÝ

JIHOMORAVSKÝ

19,6 %

7,6 %

0,5 %

21,3 %

56,4 %

33,6 %

10,4 %

7,2 %

17,1 %

26,9 %

26,2 %

5,9 %

17,0 %

6,5 %

15,2 %
V EZ CÍL DO ROKU

2027

22%
 

EZ

9



10



11

pícniny 

pícniny 

obiloviny 

olejniny

olejniny
obiloviny

19,7 %

41,4 %

46,2 %

2,7 %

19,7 %
55,8 %

vojtěška obilí

Kukuřice na siláž

LAKR

Ostatní jednoleté pícniny

Víceleté pícniny 

Zelenina

Kukuřice na zrno

Cukrová řepa

Luskoviny

Ostatní obiloviny

Brambory

Slunečnice

Hořčice

Mák

Řepka

Ostatní olejniny

Pšenice

Tritikále

Ječmen

Žito

Oves



12



13



14



15



16



17

Rizika zemědělské činnosti pro kvalitu vody do
značné míry souvisí s erozí půdy a vyplavováním

látek při nevhodných agrotechnických postupech

Ekologické zemědělství svými
postupy chrání vodu preventivně

Nadměrná aplikace minerálních dusíkatých hnojiv.

Přestože je dusík živinou, která limituje výnos, častým

problémem intenzivního zemědělství je jeho nadbytek.
Minerální dusíkatá hnojiva a syntetické pesticidy jsou zakázány.

Minerální dusíkatá hnojiva jsou nahrazena hnojivy statkovými a organickými.
Aplikace syntetických přípravků na ochranu rostlin a herbicidů.

Skladování a přeprava syntetických pesticidů a hnojiv, čištění strojů.

Aplikace minerálních hnojiv s rychleji rozpustnou formou fosforu

(tzv. superfosfáty).

Při nedostatku fosforu je povolena např. Thomasova moučka nebo přírodní 

měkký fosforit (hnojiva s  velmi málo rozpustným fosforem, k  uvolňování 

dochází teprve vhodnou agrotechnikou). Plodiny, které dokáží „mobilizovat“ 

fosfor z  půdní zásoby, jsou např. pohanka, hořčice, bob, lupina, hrách 

a jeleloviny. Tyto rostliny vylučují z kořenů agresivní výměšky, které dokáží

uvolňovat fosfor i z málo přístupných vazeb.

Vyplavování dusičnanů může nastat po sklizni a  zaorání vikvovitých plodin, 

fixujících dusík, s  následným osetím plodinami s  nízkým nárokem na dusík. 

Nahromaděný dusík může zmineralizovat a následně se z půdy vyplavit.

V  ekologickém hospodaření je dusík cenný, proto se s  ním taky vhodně 

a  promyšleně nakládá. V  osevním postupu po jetelovinách následuje 

vždy plodina na dusík náročná, která ho odčerpá. Z  ekologických polí je 

vyplavováno o 40–65 % méně dusičnanů.

Nedostatečný ochranný pokryv půdy.
Pestrý osevní postup s  větším počtem plodin; pěstování plodin s  podsevy 

a vegetační pokryv je nutností i s ohledem na regulaci plevelů a škůdců.
Nevhodné střídaní plodin a nadměrná kultivace půdy.



18

7000

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

6000

5000

4000

3000

2000

1000

0

OSTANÍ ZOOCIDY REGULÁTORY 
RŮSTU

FUNGICIDY HERBICIDY 

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19

20
20

7000

2000

5000

6000

4000

3000

1000

0

16

18

14
12

4

10

8

6

2

0

2005 2015 20202010

ré
va vinná

chmel

ovoce

bra
mbory

ře
pa

ze
lenina

olejniny

obilo
viny

luskoviny

kukuřic
e

pícniny



19



20

0,7

Pšenice EZ

Pšenice K
Z

Žito
 EZ

Bra
mbory

 EZ

Bra
mbory

 K
Z

Mrkev EZ

Mrkev K
Z

Žito
 K

Z

Oves K
Z

Oves EZ

Česnek EZ

Jablka EZ

Zelí E
Z

Česnek K
Z

Jablka K
Z

Zelí K
Z

0,6

0,5

0,4

0,3

0,2

0,1

0



21

Klony Linie Kříženci Populace
Syntetické
populace

GM

vegetativně 
množených 
druhů – brambor, 
vinná réva

u samosprašných 
druhů – např. 
pšenice, 
ječmen, vysoká 
genotypová 
uniformita; odrůda 
může obsahovat i 
více linií

tzv. F1 – cílené 
křížení dvou linií, 
odrůd, klonů apod., 
je zde využíván 
tzv. heterozní 
efekt, hlavně u 
cizosprašných 
druhů, ale i u 
samosprašných

historicky 
nejstarší typ 
odrůdy, geneticky 
nejednotný, 
ale jednotný 
fenotypově,  
u cizosprašných 
druhů – např. 
krajové odrůdy

cílené křížení 
několika linií nebo 
klonů s vyšším 
počtem rodičů než 
u kříženců

odrůdy vzniklé 
genetickou 
manipulací



22



23



24



25



26



27



28

50 %

60 %

40 %

30 %
31 %

53 %

22 %

41 %

12 %

32 %

7 %

26%

2%

10 %

20 %

0 %

masný skot ovce kozy koně mléčný
skot

20
01

20
02

20
03

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

20
17

20
18

20
19



29



30



31



32



33



34



35



36



37



38



39



40



41



42



43



44



45


